
sexta-feira, 20 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00728 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com 

 

 

 

PORTARIA SMEELJ – 016/2017 

 

“Homologa o resultado das eleições dos Conselhos 

Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino”. 

 

A Secretária de Educação, Esporte, Lazer e Juventude do Município de 

Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento na Lei nº 

9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Base da Educação Nacional): 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica homologado o resultado das eleições dos Conselhos Escolares da Rede 

Pública Municipal de Ensino, conforme o anexo único da presente portaria. 

Art. 2º - Os casos omissos relacionados a presente homologação serão decididos 

pela Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Uauá, 19 de outubro de 2017. 

 

Jussara Dantas de Souza 

Secretária de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

 

 

 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E690DD0599F5BD1B33723222A73D1B9E



sexta-feira, 20 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00728 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com 

 

 

ANEXO ÚNICO 
CONSELHOS ESCOLARES - COMPOSIÇÃO 

 
Unidade Escolar: Escola Municipal Santo Antônio Porte: Pequeno 

Endereço: Povoado de Caratacá 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) José Reinaldo Alves Cardoso Elza Aparecida Cardoso de Oliveira 

Professor (a) 
Patricia Alves da Silva Maria Irene Ferreira da Silva 

Tatiane Dantas de Souza Maria Raimunda Santana 

Funcionário (a) Josenice Ferreira da Silva Júlia Martinha da Silva 

Pai / mãe ou responsável Fabiano Soares Santana Elis Regina Soares Santana 

Estudante Francimar Abreu Lopes Taylan Araújo de Santana 

Comunidade Local José Carlos D. Andrade Gertrudes Araújo de Morais 
  

 
Unidade Escolar:  Escola Municipal Senhor do Bonfim Porte: Pequeno 

Endereço: Povoado de Poço do Vieira 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Valdilene Rodrigues dos Santos Elaine Barbosa dos Santos Dantas 

Professor (a) 
Luciana da Silva Félix Maria Dulce Dantas Guimarães 

Antônio Marcos Ribeiro Dantas Maria Solange Silva Vieira Dantas 

Funcionário (a) Lucimar Benta Vieira Izauri Alves Félix 

Pai / mãe ou responsável Lizziane Vieira Cardoso Silmara Cardoso Moura 

Estudante Ana Carolina Andrade Peixinho Daniel da Silva 

Comunidade Local Mikael Dantas Vieira Edmilson Oliveira Cardoso 
  

 
Unidade Escolar: Escola Municipal Padre Gregório Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Santana 

 
SEGMENTO 

TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Alainy Gonçalves de Morais Karine Neves 

Professor (a) 
José Gonçalves dos Santos Maisa Rodrigues da silva  

Maria Ivonildes Gomes de Sena Maristela Rodrigues da Silva 

Funcionário (a) Maria Judite da Silva Sandra Jaisa Ferreira Mendes 

Pai / mãe ou responsável Maria Leuzimar Soares Cristina Maria Ribeiro de Jesus 

Estudante Artur de Souza Araújo José Enielson Ferreira 

Comunidade Local Helena de Souza Silva Vera Lúcia Pereira da Silva 

 Unidade Escolar: Escola Municipal Santo Antônio Porte: Médio 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E690DD0599F5BD1B33723222A73D1B9E



sexta-feira, 20 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00728 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com 

 

 

Endereço: Fazenda Sítio do Tomás 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Karyanne Ferreira de Menezes Anailda de Souza Santana 

Professor (a) 
Luceli Gois Santos Reginaldo Dias dos Santos 

Wilton Júlio Pereira Gonçalves Marilene Ferreira Carvalho 

Funcionário (a) Solange Cardoso de Almeida Maria Lúcia Lima Rodrigues de 

Pai / mãe ou responsável 
Gessé de Almeida Rose Almeida Cardoso 

Luciana Cardoso Evanessa de Almeida Bispo 

Estudante 

Dilma França dos Santos Fabiana Andrade do Nascimento  

Ricardo de Almeida  Maicon Douglas Lopes 

José Ailton de Almeida José Cardoso Pereira 

  
Unidade Escolar: Escola Municipal Coração de Jesus Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Carrancudo 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Margarete de Sá dos Santos Silva Sandra Regina dos Santos 

Professor (a) 
Maria Gorete Borges Teles Cleonice Cardoso Gomes 

José Aerton Morais Alves Maria Eliene Cardoso de 

Funcionário (a) Mônica Cardoso de Lima Raimunda dos Santos Silva 

Pai / mãe ou responsável Vanúzia Cardoso dos Santos Maria Simon Ferreira dos 

Estudante Karine dos Santos Barbosa Joelson Ferreira dos Santos 

Comunidade Local José Humberto Cardoso dos Santos Juscelia Ferreira de Lima 

  
Unidade Escolar:  Escola Municipal Nossa Senhora do Desterro  Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Desterro 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Rosânia Santana Silva Benedita Varjão Barbosa 

Professor (a) 
Antônio Carlos Gonçalves Damasceno Lucilene Loiola da Silva Dias 

Antônio Marcos dos Reis Santos Henrique Júnior da Silva Dias 

Funcionário (a) Ruth da Silva Soares Diana Jesus Souza 

Pai / mãe ou responsável José Raimundo de Jesus Souza Lucimar Pereira da Silva 

Estudante Romilson de Almeida Silva Leonardo da Silva Ribeiro 

Comunidade Local Jailson Dias de Souza Gildo Dantas de Souza 

  
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E690DD0599F5BD1B33723222A73D1B9E



sexta-feira, 20 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00728 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com 

 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Izaura Edvirgens Cardoso Porte: Médio 

Endereço: Povoado de São Paulo  

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Kelly Cristina Cardoso da Silva Josiane Cardoso da Silva Ribeiro 

Professor (a) 
Benta Maria dos Santos Cristiana Loiola da Silva Santana 

Dacio José de Loiola Ana Paula dos Santos Oliveira 

Funcionário (a) Jandira Cardoso Alves Ana Paula Cardoso Gomes 

Pai / mãe ou responsável 
Osiel Serafim Rodrigues Juscilene Trindade Mota 

Fabiana Santana da Silva Lusineide de Almeida Rodrigues 

Estudante 
Daniel Rodrigues de Almeida Matheus Guimarães Rodrigues 

Millene Santana de Loiola Jeferson Rodrigues de Souza 

Comunidade Local Adílio Morais Cardoso Aline Soares Cardoso 
  

Unidade Escolar: Escola Municipal Professora Maria José Menezes Porte: Pequeno 

Endereço: Conjunto Habitacional da Urbis - Populares  

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Flávia Alves dos Santos Silva Creuza Maria Goms 

Professor (a) 
Osvaldo Oliveira Gonçalves Carlos Henrique Alves Barbosa 

Maria Ailta Dias Joelma Maria dos Santos 

Funcionário (a) Evaneide Ferreira Carvalho Lucilene Anselmo Cardoso 

Pai / mãe ou responsável Claudiana Martins Silva Deusimar Rodrigues da Silva 

Estudante Márcio Dantas da Silva Cássia Beatriz da Silva Santos 

Comunidade Local Francisco de Assis Pereira de Souza Edineide A. de Santana 
  

Unidade Escolar: Escola Municipal Recanto da Criança Porte: Grande 

Endereço: Avenida João Borges de Sá, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Marluce Cardoso de Oliveira Maria Aparecida Gonçalves 

Professor (a) 

Elizete Soares da Silva Catiane Rocha da Silva 

Eliene Cardoso da Silva Varjão Fabiana Oliveira Cardoso 

Lorena Cardoso Ribeiro Graciele Gomes da Silva 

Funcionário (a) 
Maria de Lourdes da Silva Romão Alaides Ribeiro de Almeida 

Maria Raimunda de Matos Loiola Maria Cardoso de Almeida 

Pai / mãe ou responsável 

Aldenir da Silva Gonçalves de Oliveira Eliene de Souza 

Andrade Cristina Damasceno Cardoso  Josenice Dantas de Almeida 

Elaine Rodrigues de Almeida Rosália Pereira da Silva 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E690DD0599F5BD1B33723222A73D1B9E



sexta-feira, 20 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00728 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com 

 

 

Comunidade Local Cristiano da Silva Ribeiro José Evandro Ferreira Dias 

Unidade Escolar: Escola Municipal Pedro Batista Ribeiro Porte: Médio 

Endereço: Rua João Joaquim Cardoso, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Marcos José de Loiola Marilene Bastos de Andrade 

Professor (a) 
Francilene de Souza Gomes Ferreira Kátia Silene Gonçalves Cardoso da 

Regina Cristina Cardoso da Silva Marli Damasceno dos Santos 

Funcionário (a) Jobson Santos de Brito Maria Vanderlei Loiola da Silva 

Pai / mãe ou 
responsável 

Janaina de Santana Pacheco Marilene Calixto Neves 

Osmira Gonçalves Rodrigues Lucinte Lopes de Almeida 

Estudante 
Valdomira Cordeiro de Almeida Ronaldo Torquato Nascimento 

Anderson Sena Santos Jorge Alves dos Santos 

Comunidade Local Antoniel Cardoso da Silva Derinalva da Silva Neves 

  
Unidade Escolar: Escola Municipal Educandário Batista Porte: Médio 

Endereço: Rua da Independência, snº, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Doracis Ribeiro dos Santos Cardoso Maria Márcia Vitor Cardoso  

Professor (a) 
Lucilene Santos Cardoso Claudete Cardoso0 Varjão 

Anadelha Cordeiro de Souza Maria José Ribeiro de Morais 

Funcionário (a) Ana Lúcia Rodrigues Maria Eliene Gonçalves da 

Pai / mãe ou 
responsável 

Luana Rodrigues Almeida Rosângla Rodrigues de Souza 

Tiago Alberto Santos Oliveira Greciana Rodrigues da Silva 

Comunidade Local Milton Rodrigues de Souza Milton Barros de Souza 

  
Unidade Escolar: Escola Municipal João Borges de Sá Porte: Grande 

Endereço: Avenida João Borges de Sá, Centro – Uauá-BA 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Maria Perpétua Loiola Dias Guimarães Simone Neves de Andrade 

Professor (a) 

Jailmara Ribeiro Varjão Maria da Paz Gonçalves Morais 

Marcia Cardoso Correia Luciene Maria Oliveira  

Patricia Andrade dos Santos Gina Oliveira Ramos 

Funcionário (a) 
Maria Ginalva Dias Varjão Luzia Dias da Silva 

Eliana Dantas dos Santos Maria Aparecida de Almeida 

Pai / mãe ou 
responsável 

Manoel Cardoso da Silva Luana Rodrigues Gomes 

Edinaide de Almeida Anivaldo Cardoso Dias 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E690DD0599F5BD1B33723222A73D1B9E



sexta-feira, 20 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00728 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com 

 

 

Luane Iwani C. da Silva Maria Valdineide M. Silva 

Estudante 

Pedro Vitor C. da Silva José Maurício da S. Júnior 

Airton F. dos Santos Tamara Cardoso dos Santos 

Ramon David G. da Silva Kaique Araújo Cardoso 

Comunidade Local João Nelson Ribeiro de Souza Manoel Carlos Cardoso 

  
Unidade Escolar: Escola Municipal Nossa Senhora do P. Socorro Porte: Grande 

Endereço:  Povoado de Caldeirão da Serra  

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Cíntia Fabiana Gonçalves Ribeiro Cleidimar Rodrigues da Silva 

Professor (a) 

Antônio de Souza Santos Marluce Cardoso Gomes 

Paulo Gonçalves de Almeida Elias Gonçalves e Almeida 

Rogério Dias da Silva Jeane Félix Cordeiro 

Funcionário (a) 
Lais da Silva Costa Maria Leidiane R. da Silva 

Luciana Barbosa do Carmo Marilton Junior S. Francisco  

Pai / mãe ou responsável 

Maria Diana Cordeiro Damasceno Jair Cardoso da Silva 

Elissandra Gonçalves Pereira Jussara da Silva Souza 

Rosane Mariano de Almeida Ivan Santos Pereira 

Estudante 

Aluidson Santos Silva Emanoely da Silva Assis 

Caio Oliveira de Jesus José Jurandir de Jesus Gomes  

Eduarda dos Santos Dias Emily da Silva Dantas 

Comunidade Local Daniel Gonçalves da Silva Maisa Cardoso da Silva 

 Unidade Escolar: Escola Municipal São Geraldo  Porte: Grande 

Endereço:  Povoado de Lagoa do Pires 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Ana Neide Costa da Cruz Ribeiro Marileide Cardoso dos Santos 

Professor (a) 

Rogério Dias de Morais Rosemeire Dantas de Almeida 

Ana Paula Rodrigues Dias Alves Maria José Conceição da Costa 

Ana Kátia da Silva Maria Aldair Ribeiro Ferreira 

Funcionário (a) 
Enilvande Suzando de Almeida Iracema Ribeiro Souza 

Rosa Lina Dantas Dias Maria Lucilene Silva Ramos 

Pai / mãe ou responsável 

Marivalda Cordeiro de Almeida Maria de Lurdes Ribeiro Dias 

Ana Jária Neves Bonfim Maria de Fátima Elpídio da Silva 

Kadja Tatiane de Souza José Carlos Morais da Silva 

Estudante 

Sidicleide Barbosa dos Santos Bruna Andrade Cardoso 

Willian Roberto de Jesus Ribeiro Fabrício Ferreira dos Santos 

Ilson Coelho dos Santos Diego Bastos da Silva 

Comunidade Local Romário Ferreira dos Santos Cosme Dias Morais 

  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E690DD0599F5BD1B33723222A73D1B9E



sexta-feira, 20 de outubro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00728 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com 

 

 

Unidade Escolar: Escola Municipal Nossa Senhora das Graças  Porte: Médio 

Endereço: Distrito de Caldeirão do Almeida  

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Marleide Cardoso de Oliveira Maria Rosângela Santana Silva 

Professor (a) 
Anselmo dos Santos Avelino Katiane Gonçalves Dias 

Meire Nanci Rodrigues de Santana Ana Maria Cardoso dos Santos 

Funcionário (a) Rosiane Ribeiro de Almeida Maria José de Oliveira 

Pai / mãe ou responsável 
Everson Nascimento Pereira José Ricardo Barbosa de Almeida 

Ana Paula Dantas de Almeida Poliana da Silva Varjão 

Estudante 
Willian Lander Barbosa da Silva Gabriela Oliveira de Souza 

Lucas Barbosa da Silva Bruna Barbosa dos Santos 

Comunidade Local Dailva Barbosa Robério Barbosa da Silva 

 
Unidade Escolar: Escola Municipal João Honorato de Oliveira Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Barriguda  

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Neucinei Santos de Souza Nogueira Elisângela Gonçalves da Silva 

Professor (a) 
Alex Rodrigues Barbosa Alíria Cardoso da Silva 

Maria da Conceição de Jesus Lilian Carolina Soares Ferreira 

Funcionário (a) Maria José Trindade Bispo Leidinalva Trindade dos Santos 

Pai / mãe ou responsável Laiane Oliveira França Natália Rodrigues da Silva 

Estudante Leniana Damasceno Silva Maria Dayane Soares de Almeida 

Comunidade Local Edilma Calixto Nogueira Luiza Brunelly S. Almeida 

  
Unidade Escolar: Escola Municipal Miguel Avelino Gomes Porte: Pequeno 

Endereço: Fazenda Curundundum 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE 

Diretor (a) Neucinei Santos de Souza Nogueira Maria Gorete Cardoso da Silva 

Professor (a) 
Lilian Loiola da Silva Vieira Brigida Ferreira Moura 

Maria Rita dos Santos Amilton Arcanjo Menezes 

Funcionário (a) Erica Oliveira Cardoso Regiane Bonfim 

Pai / mãe ou responsável Maria Aparecida Oliveira Souza Elita Teodora dos Santos 

Estudante Ezila Camille Alves da Silva Lázaro Guimarães Mamede da 

Comunidade Local José Carlos C. da Silva Gilda Moura Dias 

  
Jussara Dantas de Souza 

Secretária de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E690DD0599F5BD1B33723222A73D1B9E


		2017-10-20T14:19:54-0300




